

עת"א 32057/01/17 - ב א ד נגד שירות בתי הסוהר

בית המשפט המחוזי מרכז-לוד
עת"א 32057-01-17 א ד נ' שירות בתי הסוהר
לפני כבוד הנשיא אברהם טל
העותר
ב א ד
נגד
המשיב
שירות בתי הסוהר

נוכחים:

ב"כ העותר עו"ד רלי אבישר-רוזה

ב"כ המשיב עו"ד שמי לוי

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

העותר מרצה מאסר עולם בגין רצח אוחותו, שלטענת באת כוחו מפי עורכת הדין שייצגה אותו בבקשה לקציבת המאסר שהגיש, נקצב ל-32 שנה והוא מבקש לצאת לחופשה מיוחדת על מנת להתאבל יחד עם אמו ואחיו על מות אביו ז"ל.

ב"כ העותר טוענת בכתב העתירה ובטיעוניה בפניי כי התנהגותו של העותר במהלך מאסרו חיובית, הוא משמש מורה לאסירים, לומד פסיכולוגיה וחינוך באוניברסיטה הפתוחה, השתתף בקבוצות טיפוליות לגמילה מאלכוהול והיום הוא משתתף בקבוצה ייעודית לטיפול באסירי עולם, כאשר מכל הקבוצות הוא נתרם לדעת גורמי הטיפול.

ב"כ המשיב מתנגד להוצאת העותר לחופשה המיוחדת וסומך התנגדותו על חוות דעת ועדת אלמ"ב, גלויה וחסויה, שהוצגה בפניי היום, לאחר שוועדת אלמ"ב התכנסה היום כדי לדון בבקשת העותר לצאת לחופשה חריגה.

עיון בחוות דעת ועדת אלמ"ב מעלה כי היא אמנם איננה מתעלמת מההליכים הטיפוליים שעבר העותר במהלך מאסרו אך עדיין היא מתרשמת שהוא מחזיק בעמדות פטריאכליות תרבותיות ונוקשות שלצד מאפייני אישיותו הובילו אותו לרצח אוחותו.

לדבריה, לעותר רקע התמכרותי לסמים ואלכוהול שהועצם במצבי משבר.

עמוד 1

הוועדה התרשמה כי לצד העמקה בהבנות קוגנטיביות של דפוסי התנהגותו ובחירותיו, העותר לוקה עדיין ביכולת להתבוננות רגשית.

הוועדה מביאה את דו"ח גורמי הטיפול ממנו עולה שהתנהגותו של העותר ממשיכה להיות חיובית, הוא המשיך בעשייה טיפולית והוא משולב בקבוצה טיפולית לאסירי עולם שממנה נתרם ובהדרגה הוא מעמיק את יכולותיו הרגשיות.

עם זאת התרשמו גורמי הטיפול שהעותר מצוי עדיין בראשית ההליך הטיפולי ועליו להעמיק אותו וכן לבחון לעומק את הרבדים באישיותו שגרמו לו לבצע את הרצח.

גורמי הטיפול, חרף חוות הדעת החיובית כפי שהובאה לעיל, אינם ממליצים לעת הזו על הוצאת העותר לחופשה.

אף אני, כמו גורמי הטיפול וכמו ועדת אלמ"ב, אינני מתעלם מהשתתפותו של העותר בהליכים טיפוליים, מהם נתרם, אך כאשר גורמי הטיפול ובעקבותיהם ועדת אלמ"ב אינם ממליצים לעת הזו על הוצאת העותר לחופשה המיוחדת, גם אם זו תהיה בביתו ובנוכחות אמו ואחיו, אינני רואה חוסר סבירות בחוות הדעת ולמרות הבנתי לרצונו של העותר להתאבל על מות אביו יחד עם שני בני משפחתו הקרובים שנותרו לו, אין מקום להוציאו לחופשה חריגה לצורך זה.

רשמתי בפניי הסכמת המשיב להוציא את העותר לקבר אביו ואני קובע כי הדבר ייעשה בימים הקרובים בנוכחות אמו ואחיו של העותר.

בכפוף לאמור לעיל, אני דוחה את העתירה.

ניתנה והודעה היום י"ח טבת תשע"ז, 16/01/2017 במעמד ב"כ הצדדים.

אברהם טל, נשיא